MENSAGEM Nº 05/2023

Ipueiras-CE, 1º de março de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Colendo Plenário,

Nos termos do art. 55, II, da Lei Orgânica do Município de Ipueiras, envio e

submeto à elevada apreciação de Vossas Excelências o texto do Projeto de Lei que

“Denomina Francisco Peres de Carvalho a Praça da Areninha no Distrito de

Engenheiro João Thomé.”

O presente Projeto de Lei visa homenagear o Sr. Francisco Peres de

Carvalho, que era servidor público e membro de uma família tradicional do

Distrito de Charito, reconhecida pelos trabalhos prestados em prol da

comunidade.

O seu nome irá denominar a Praça ligada à Areninha que está sendo

finalizada no Distrito de Engenheiro João Thomé, localizada na Avenida João

Lourenço de Farias, ao lado da CE 187.

Importa destacar que a Praça está sendo construída no local de seu precoce

falecimento, vítima de acidente de trânsito.

Convicto, portanto, de que os ilustres membros desta Casa Legislativa

haverão de conferir o necessário apoio à presente proposta, solicito a valiosa e

imprescindível colaboração no seu encaminhamento.

Atenciosamente,

Francisco Souto de Vasconcelos Júnior

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI N° 005/2023

Denomina Francisco Peres de Carvalho a Praça

da Areninha no Distrito de Engenheiro João

Thomé.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUEIRAS, ESTADO DO CEARÁ, no uso de

suas atribuições legais e constitucionais, submete ao Plenário do Poder Legislativo

Municipal de Ipueiras o seguinte Projeto de Lei:

 Art. 1º. A Praça da Areninha no Distrito de Engenheiro João Thomé fica

denominada Francisco Peres de Carvalho.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Ipueiras-CE, em 1º de março de 2023.

Francisco Souto de Vasconcelos Júnior

Prefeito Municipal

BIOGRAFIA

 Francisco Peres de Carvalho, filho de Francisco Ferreira de Carvalho e

Maria Peres de Carvalho, nasceu no dia 11 de novembro de 1963, em Ipueiras-CE.

Francisco Peres, popularmente conhecido por Francisco Antonio, levou uma

vida simples e dedicada ao trabalho.

Foi servidor público e membro de uma tradicional família do Distrito de

Charito, reconhecida pelos trabalhos prestados em prol da comunidade.

Entre os jovens da sua geração, sempre foi considerado uma pessoa pacata

e solidária com todos que precisavam.

Infelizmente, Francisco faleceu no dia 23 de maio de 1993, no local de

construção da Praça, deixando uma inesquecível história no Distrito de

Engenheiro João Thomé, o que justifica a denominação em sua homenagem.

P1 P1

P2 P2

1 1
1

VESTIÁRIO 01
A = 7,30m²

C1 C1

PROJ. BEIRAL

PROJ. VALA DE DRENAGEM (VER PROJETO DE DRENAGEM)

PROJ. VALA DE DRENAGEM (VER PROJETO DE DRENAGEM)

POSTEPOSTE

MURETA + ALAMBRADO MURETA + ALAMBRADO

PROJ. VALA DE DRENAGEM (VER PROJETO DE DRENAGEM)

PROJ. VALA DE DRENAGEM (VER PROJETO DE DRENAGEM)

POSTEPOSTE

11
1

VESTIÁRIO 01
A = 7,30m²

M
U

R
ET

A
+

AL
AM

BR
AD

O

M
U

R
ET

A
+

AL
AM

BR
AD

O

PORTAL DE ENTRADA

P2 P2

R
U

A
SA

N
TA

 L
U

ZI
A

23
,0

5

P1 P1

P2 P2

1 1
1

VESTIÁRIO 01
A = 7,30m²

C1 C1

PROJ. BEIRAL

PROJ. VALA DE DRENAGEM (VER PROJETO DE DRENAGEM)

PROJ. VALA DE DRENAGEM (VER PROJETO DE DRENAGEM)

POSTEPOSTE

MURETA + ALAMBRADO MURETA + ALAMBRADO

PROJ. VALA DE DRENAGEM (VER PROJETO DE DRENAGEM)

PROJ. VALA DE DRENAGEM (VER PROJETO DE DRENAGEM)

POSTEPOSTE

11
1

VESTIÁRIO 01
A = 7,30m²

M
U

R
ET

A
+

AL
AM

BR
AD

O

M
U

R
ET

A
+

AL
AM

BR
AD

O

PORTAL DE ENTRADA

P2 P2

R
U

A
SA

N
TA

 L
U

ZI
A

23
,0

5

1,2

5,
06

01 PLANTA BAIXA HUMANIZADA - ARENINHA

02 DETALHAMENTO DE PISOS - ARENINHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS

NOME DA UNIDADE:

ENDEREÇO:

PROPRIETÁRIO:

AUTOR DO PROJETO:

RESP. TÉCNICO /CREA :

DESENHOS:

NÚMERO DA PRANCHA

NOME ARQUIVO:

ETAPA:

1.1.

2.

3.

4.

SUBPROJETO/ASSUNTO:

REVISÃO: DATA REVISÃO:

01

ARENINHA MUNICIPAL

PE

Rev Data Descrição da Revisão Desenho
04/03/2022 EMISSÃO INICIAL Igor Sousa

01

LOCALIDADES À DEFINIR

Icaro de Sousa Dantas

R01

Antonio Igor Mesquita de Sousa - 344038

Antonio Igor Mesquita de Sousa
Engenheiro Civil

CREA/CE: 344038

PLANTA BAIXA HUMANIZADA - PRAÇA ARENINHA VARIADA
DETALHES - PISOS VARIADA

PROJETO PRAÇA DA ARENINHA - ADITIVO

16/01/2023

AutoCAD SHX Text
Banqueta de Alvenaria com pedra em mármore h=0,50m

AutoCAD SHX Text
Banqueta de Alvenaria com pedra em mármore h=0,50m

AutoCAD SHX Text
Banqueta de Alvenaria com pedra em mármore h=0,50m

AutoCAD SHX Text
Banqueta de Alvenaria com pedra em mármore h=0,50m

AutoCAD SHX Text
MEIO-FIO EM BLOCO

AutoCAD SHX Text
A=57,75m

AutoCAD SHX Text
Alvenaria dos Canteiros

AutoCAD SHX Text
A=13,28m

AutoCAD SHX Text
Alvenaria dos Canteiros

AutoCAD SHX Text
A=10,12m²

AutoCAD SHX Text
Grama em Placas

AutoCAD SHX Text
A=9,91m²

AutoCAD SHX Text
Grama em Placas

AutoCAD SHX Text
A=10,93m²

AutoCAD SHX Text
Grama em Placas

AutoCAD SHX Text
A=10,12m²

AutoCAD SHX Text
Alvenaria dos Canteiros

AutoCAD SHX Text
A=10,93m

AutoCAD SHX Text
PISO INTERTRAVADO

AutoCAD SHX Text
A=338,00m²

AutoCAD SHX Text
SEM ESCALA

AutoCAD SHX Text
SEM ESCALA

	Sheets and Views
	Layout1

		2023-03-01T16:33:24-0300
	FRANCISCO SOUTO DE VASCONCELOS JUNIOR:04950924362

		2023-03-01T16:33:43-0300
	FRANCISCO SOUTO DE VASCONCELOS JUNIOR:04950924362